

पंजाब के माननीय शिक्षा मंत्री द्वारा पंजाब स्कूल शिक्षा बोर्ड में ई-सनद का शुभारंभ

भारत सरकार के विदेश मंत्रालय (MEA) के सहयोग से राष्ट्रीय सूचना- विज्ञान केंद्र (NIC) द्वारा विकसित ई-सनद पोर्टल, दस्तावेज़ जारी करने वाले प्राधिकरणों द्वारा जारी व्यक्तिगत और शैक्षणिक दस्तावेजों के ऑनलाइन सत्यापन और प्रमाणीकरण/अपोस्टिल की सुविधा प्रदान करता है। यह प्लेटफॉर्म सुरक्षित, कागज रहित और संपर्क रहित तरीके से काम करता है। ई-सनद पोर्टल (<https://esanad.nic.in>) को NIC द्वारा सावधानीपूर्वक डिज़ाइन और विकसित किया गया है। यह प्लेटफॉर्म पूर्व की मैनुअल प्रक्रिया की जटिलताओं को दूर करता है, जिसमें आवेदकों को कई विभागों और हितधारकों से संपर्क करना पड़ता था, जिसके परिणामस्वरूप अक्सर देरी और असुविधा होती थी।

डिजिटल सशक्तिकरण की दिशा में एक ऐतिहासिक कदम उठाते हुए, पंजाब स्कूल शिक्षा बोर्ड (पीएसईबी) ने आधिकारिक तौर पर ई-सनद पोर्टल का शुभारंभ किया है, जिससे सत्यापित शैक्षणिक दस्तावेजों तक निर्बाध पहुंच के एक नए युग की शुरुआत हुई है। इस पोर्टल का उद्घाटन पंजाब के माननीय शिक्षा मंत्री श्री हरजोत सिंह बैंस ने 12 जनवरी 2026 को पंजाब स्कूल शिक्षा बोर्ड के अध्यक्ष डॉ. अमरपाल सिंह, पंजाब के उच्च शिक्षा निदेशक श्री हरसुनहैदर पाल सिंह बराड़ (आईएएस), पंजाब के उप महानिदेशक एवं राज्य सूचना-विज्ञान अधिकारी श्री विवेक वर्मा, श्री संजीव कुमार, वैज्ञानिक ई और सुश्री कीर्ति, वैज्ञानिक ई महाजन की उपस्थिति में किया।

इस पहल के साथ, पीएसईबी गर्व से पंजाब का 19वां ऐसा शिक्षण संस्थान बन गया है जिसने ई-सनद प्रणाली को सफलतापूर्वक लागू किया है। ई-सनद पोर्टल एक डिजिटल प्लेटफॉर्म है जिसे प्रमाणित और छेड़छाड़-रहित शैक्षणिक प्रमाण पत्र और दस्तावेज़ उपलब्ध कराने के लिए डिज़ाइन किया गया है। यह पारदर्शिता सुनिश्चित करता है, कागजी कार्रवाई को कम करता है और छात्रों को उनके प्रमाणपत्रों तक त्वरित, सुरक्षित और सत्यापन योग्य पहुंच प्रदान करके उन्हें सशक्त बनाता है।

पंजाब के एसआईओ श्री विवेक वर्मा ने ई-सनद के लाभों पर प्रकाश डालते हुए शैक्षणिक सत्यापन में दक्षता और विश्वास बढ़ाने में इसकी भूमिका पर बल दिया। मीडिया को संबोधित करते हुए, माननीय शिक्षा मंत्री श्री हरजोत सिंह बैंस ने शिक्षा में डिजिटल परिवर्तन के महत्व पर जोर देते हुए कहा कि ई-सनद छात्रों, संस्थानों और नियोक्ताओं सभी के लिए प्रक्रिया को काफी आसान बनाएगा।

पीएसईबी में ई-सनद का शुभारंभ पंजाब के डिजिटल शासन और शैक्षिक आधुनिकीकरण की दिशा में एक और मील का पथर है। शिक्षा में प्रौद्योगिकी को एकीकृत करके, राज्य अपने युवाओं को सुरक्षित, सुलभ और भविष्य के लिए तैयार उपकरणों से सशक्त बनाना जारी रखता है।

Launch of eSanad in Punjab School Education Board by Hon'ble Education Minister, Punjab

The eSanad portal, developed by the National Informatics Centre (NIC) in collaboration with the Ministry of External Affairs (MEA), Government of India, facilitates the online verification and attestation/apostille of personal and educational documents issued by Document Issuing Authorities. This platform operates in a secure, paperless, and contactless manner. The eSanad portal (<https://esanad.nic.in>) has been meticulously designed and developed by NIC. The platform addresses the complexities of the earlier manual process, which required applicants to navigate multiple departments and stakeholders, often resulting in delays and inconvenience.

In a landmark step towards digital empowerment, the Punjab School Education Board (PSEB) officially launched the eSanad portal, ushering in a new era of seamless access to verified academic documents. The portal was **inaugurated by Hon'ble Education Minister, Punjab Sh. Harjot Singh Bains on 12th January 2026** in the presence of Dr. Amarpal Singh, Chairman, Punjab School Education Board; Sh. Harsunhider Pal Singh Brar, IAS, Director Higher Education, Punjab; Sh. Vivek Verma, Deputy Director General & State Informatics Officer, Punjab; Sh. Sanjeev Kumar, Scientist E and Ms. Kirti Mahajan, Scientist E.

With this rollout, PSEB proudly becomes the 19th educational institution in Punjab to successfully implement the eSanad system. The eSanad portal is a digital platform designed to provide authenticated and tamper-proof academic certificates and documents. It ensures transparency, reduces paperwork, and empowers students by offering quick, secure, and verifiable access to their credentials.

Sh. Vivek Verma, SIO, Punjab, highlighted the benefits of eSanad, emphasizing its role in enhancing efficiency and trust in academic verification. Addressing the media, Hon'ble Education Minister, Sh. Harjot Singh Bains underscored the importance of digital transformation in education, noting that eSanad will significantly ease the process for students, institutions, and employers alike.

The launch of eSanad at PSEB marks another milestone in Punjab's journey towards digital governance and educational modernization. By integrating technology with education, the state continues to empower its youth with tools that are secure, accessible and future-ready.

इस आयोजन की झलकियाँ / Glimpses of the event



समाचार क्लिप / Press clippings

Hindustan Times

13 JAN 2026

PSEB's e-sanad to ensure quick verification

CHANDIGARH: The Punjab government on Monday rolled out e-sanad, a digital platform for verification and authentication of educational documents, becoming the second state in the country to do so. With this, students and alumni can now get their mark-sheets and certificates verified online within days instead of 40-45 days, a move the government says will benefit thousands of PSEB pass-outs every year. Education minister Harjot Singh Bains said it has drastically reduced service delivery time.

13 JAN 2026
अजीत समाचार
शैक्षणिक दस्तावेजों की डिजिटल वेरिफिकेशन
के लिए 'ई-सनद' शुरू : हरजोत बैंस 